

Số: /KH-UBND

Hồng Phong, ngày 04 tháng 03 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra an toàn về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024

Thực hiện Chương trình Công tác năm của Ủy ban nhân dân xã; Căn cứ Nghị định số 136/2020 ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Công văn số 1487/UBND-VP ngày 07/6/2021 của UBND huyện về việc bàn giao danh sách cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy và chữa cháy của UBND cấp xã. Căn cứ đặc điểm tình hình địa bàn có liên quan đến cháy nổ, UBND xã Hồng Phong xây dựng Kế hoạch kiểm tra an toàn về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và CNCH) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc diện phân cấp quản lý; kịp thời phát hiện và kiến nghị cơ sở chấn chỉnh, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác phòng chống cháy, nổ. Kết hợp giữa công tác kiểm tra và công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức trách nhiệm của người đứng đầu, người làm trong cơ sở, hộ gia đình... trong việc phòng chống cháy, nổ.

- Thông qua kiểm tra nhằm đánh giá đúng thực trạng công tác phòng chống cháy, nổ tại cơ sở. Từ đó chủ động tham mưu, đề xuất các biện pháp, giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trên phạm vi toàn huyện, hạn chế đến mức thấp nhất cháy nổ xảy ra, phục vụ phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương.

##### 2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra phải đảm bảo hiệu quả, đúng quy định của pháp luật, không gây ảnh hưởng đến hoạt động cơ sở; kiên quyết xử lý đối với hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây cháy nổ hoặc đã kiến nghị nhiều lần nhưng cơ sở không thực hiện.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN KIỂM TRA

**1. Đối tượng kiểm tra:** Các cơ sở thuộc diện phân cấp quản lý của Ủy ban nhân dân xã (theo Công văn số 1487/UBND-VP ngày 07/6/2021 của UBND huyện Cao Lộc; Nghị định số 136/2020 ngày 24/11/2020 của Chính phủ); Hộ

gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh có điều kiện, khả năng xảy ra cháy nổ trên địa bàn xã Hồng Phong.

**2. Thành phần Tổ kiểm tra:** UBND xã thành lập Tổ kiểm tra nòng cốt gồm:

- 01 đồng chí phụ trách công tác PCCC của UBND;
- 02 đồng chí Công an xã chính quy.

**3. Thời gian kiểm tra:** (Từ ngày 04/03/2024 đến hết ngày 31/12/2024)

- Kiểm tra định kỳ (hàng tuần, tháng xây dựng lịch kiểm tra theo kế hoạch).
- Kiểm tra đột xuất (ban ngày, ban đêm tùy tình hình yêu cầu thực tế)
- Kiểm tra theo chuyên đề của Công an tỉnh, UBND huyện, Công an huyện.

### **III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA**

#### **1. Nội dung kiểm tra**

##### **a) Kiểm tra hồ sơ pháp lý (nếu có)**

- Kiểm tra hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động PCCC và CNCH về thành phần hồ sơ, các văn bản, tài liệu liên quan đến công tác PCCC và CNCH.
- Kiểm tra việc ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ sở như: Quy định phân công trách nhiệm công tác PCCC; quy định về phòng ngừa sự cố, tai nạn khi sử dụng, sửa chữa; Nội quy PCCC trong sử dụng điện, sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt tại cơ sở; Nội quy CNCH của cơ sở trong quá trình hoạt động...
- Kiểm tra việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức PCCC và CNCH tại cơ sở, sổ sách theo dõi về phương tiện chữa cháy.
- Kiểm tra việc thành lập đội PCCC cơ sở và kết quả huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH.
- Kiểm tra việc xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy và phương án cứu nạn cứu hộ cơ sở theo định kỳ.

##### **b) Kiểm tra thực tế**

- Kiểm tra việc niêm yết nội quy, biển cấm, biển báo, sơ đồ hoặc biển chỉ dẫn về PCCC và CNCH, thoát nạn phù hợp với đặc điểm và tính chất hoạt động của cơ sở.
- Kiểm tra hệ thống điện phục vụ công tác PCCC, hệ thống điện chiếu sáng kinh doanh, chiếu sáng sự cố, chỉ dẫn thoát nạn; Kiểm tra việc đóng, ngắt điện hàng ngày, kiểm tra hệ thống chống sét bảo vệ công trình.
- Kiểm tra việc bố trí nguồn lửa, nguồn nhiệt, khoảng cách an toàn chống cháy lan.

- Giao thông cho xe chữa cháy, xe cứu nạn cứu hộ hoạt động, nguồn nước phục vụ chữa cháy khi có sự cố cháy nổ xảy ra.

- Các điều kiện về thoát nạn (hành lang, cầu thang, ban công, lối ra, lối lên mái...).

- Kiểm tra tính phù hợp của trang bị phương tiện PCCC và CNCH với quy mô, tính chất hoạt động của cơ sở, số lượng phương tiện có trang bị đầy đủ theo quy định; Việc bảo quản bảo dưỡng phương tiện, dụng cụ PCCC được trang bị tại cơ sở (*theo TT 150/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020; Thông tư 47/2015/TT-BCA ngày 06/10/2015 của Bộ Công an*).

## **2. Phương pháp kiểm tra**

- Tổ kiểm tra nghe người đứng đầu cơ sở báo cáo việc chấp hành các quy định của pháp luật PCCC của cơ sở.

- Tổ kiểm tra tiến hành kiểm tra thực tế tại cơ sở.

- Kết thúc kiểm tra, Tổ kiểm tra lập biên bản kiểm tra (*theo mẫu số PC10*) về các nội dung đã kiểm tra; kiến nghị xử lý các vi phạm (*nếu có*).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Tổ kiểm tra chuẩn bị các văn bản pháp luật, tài liệu, biểu mẫu; tiến hành kiểm tra các cơ sở theo nội dung Kế hoạch đề ra. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo Lãnh đạo Công an huyện để chỉ đạo, giải quyết.

**2.** Giao lực lượng Công an xã phân công cán bộ tham gia Tổ kiểm tra theo kế hoạch; xây dựng lịch kiểm tra và gửi cho cơ sở theo quy định; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Lãnh đạo UBND xã xin ý kiến chỉ đạo./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện Cao Lộc (BC);
- TT Đảng Ủy (BC);
- TT HĐND xã (BC);
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: CAX.

**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Huân**